共青团同济大学委员会

同团〔2021〕4号

关于开展2021年同济青年五四奖章评选的通知

各基层团（工）委、直属团总支：
为表彰先进，大力宣传在各条线工作中做出突出贡献的青年集体和青年典型，引导和激励我校广大青年坚定理想信念，锐意进取，开拓奉献，共青团同济大学委员会决定开展“2021年同济青年五四奖章”评选活动。现将有关事项通知如下。
一、评选条件
（一）同济青年五四奖章集体
1. 坚决拥护中国共产党的领导，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，模范践行社会主义核心价值观；
2. 围绕中心、服务大局，围绕国家重大战略、上海市“三大战略任务”和“五个中心”建设，以及学校“双一流”建设、创建全国党建示范校、“三全育人”综合改革工作和学校共青团重点工作等中心工作作出突出贡献；
3. 党团组织作用发挥明显，凝聚力、战斗力强，能围绕中心工作承担急、难、险、重、新的任务，取得突出成绩；
4. 近5年内一般应获得过集体性荣誉（集体中仅有部分个人获得荣誉不在本次评选范围内）。
5． 40周岁以下青年占60%以上，建立时间3年以上 （即2017年12月31日以前建立）并保持相对稳定性的青年组织、青年团队（不包括团支部）。
（二）同济青年五四奖章个人
1. 同济大学在籍学生、在校教师及附属单位、附属医院（筹）在职人员；
2. 坚决拥护中国共产党的领导，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义；
3. 遵纪守法，作风正派，模范践行社会主义核心价值观，具有良好的社会公德、职业道德和家庭美德；
4. 勤于学习，善于创造，甘于奉献，努力践行在纪念五四运动100周年大会上对青年提出的重要要求，在本职岗位上取得突出成绩，具有良好的社会影响；
5. 理想信念坚定，反映当代青年的精神品格和价值追求，在青年中具有示范性和带动作用；
6. 近5年内一般应获得个人荣誉。
7. 年龄在14周岁至40周岁 （即1981年5月1日—2007年4月30日之间出生）的我校各条线青年模范人物。重点推荐35周岁以下 （1986年5月1日后出生）青年。
（三）不参评的情况
曾被授予中国青年五四奖章、上海市青年五四奖章(含上海市新长征突击队、上海市新长征突击手)、同济青年五四奖章称号的集体和个人不再参加此次评选。
二、表彰名额
同济青年五四奖章集体5个、同济青年五四奖章个人10名。
三、评选流程
（一）评选办法及程序
1. 各单位根据评选标准选出本单位拟推荐的“2021年同济青年五四奖章”候选名单，并在单位内公示3个工作日，公示期满后交至校团委。
2. 所推荐的“2021年同济青年五四奖章”申请材料将由校团委组织进行初审，并报“2021年同济青年五四奖章”评审委员会评审。
（二）推荐名额
1. 评选突出基层导向，“2021年同济青年五四奖章个人”推荐序列按照（1）专业技术岗的教师系列（含思政系列）和博士后在职人员；（2）正式注册的在读学生；（3）教辅岗、管理岗、工勤技能岗在岗人员三个序列推荐。
2. 推荐方式。推荐工作采取组织推荐和自荐相结合的方式，由所在党委团组织审核并报党委党组织批准后，用单位公共邮箱统一发送申报材料。
3. 推荐名额。“2021年同济青年五四奖章个人”每个单位按以上三个序列推荐，每个序列可推荐0-1人，如无合适的推荐人选可以不推荐，总共不超过3个个人（即每序列最多推荐1人）；“2021年同济青年五四奖章集体”每个单位推荐0-1个，总共不超过1个集体，如无合适的推荐对象可以不推荐。
（三）评选时间
3月1日—3月14日：各单位广泛宣传发动
3月15日—3月21日：各单位材料初审，公示后报校团委
3月22日—3月29日：资格审核
3月30日—4月5日：评审委员会通讯评审
4月6日—4月16日：广泛开展宣传
4月17日—4月24日：开展终评
4月底—5月初：五四青年表彰（具体形式待定）
四、奖励办法
以精神奖励为主，适时召开五四青年表彰大会，对评选出的“2021年同济青年五四奖章”进行表彰，并在全校范围内广泛宣传展示。校团委将优先聘任获奖个人担任同济大学青年马克思主义者培养工程“殷夫班”导师，聘请获奖个人和集体组织参与开展“身边的榜样”校园巡讲等活动，并优先推荐获奖者参评全国、上海市青年五四奖章及其他优秀青年荣誉。
五、申报材料要求
1.“2021年同济青年五四奖章”候选集体与个人需填写申报表，并另附事迹材料。
2. 所有事迹材料，均须为第三人称，包括300字左右的事迹简介与2000字左右详细事迹。事迹简介格式如下：（1）基本概况；（2）近5年来所获荣誉、奖励；（3）近5年主要工作成绩，避免纯文字描述，要结合数据体现，要求反映工作实绩，做到重点突出、层次清晰、表述准确、文理流畅。
3. 申报材料统一提交电子版，无需提交纸质版。所有电子版材料（申请表、事迹材料、汇总表）汇总后于3月19日（周四）17：00前统一使用各单位公共邮箱发至tjutwzzb@163.com，邮件主题格式“XXX单位2021年度青年五四奖章申报材料”。
4. 所有的荣誉必须是近五年内（2016年5月4日以后）所获，荣誉证书复印件，需由基层团组织负责查验原件并确保真实性。

联系人：齐梦瑶
联系申话：65983697
工作邮箱：tjutwzzb@163.com

附件：1. 2021年同济青年五四奖章集体申报表
2. 2021年同济青年五四奖章个人申报表
3. 2021年同济青年五四奖章候选集体汇总表
4. 2021年同济青年五四奖章候选个人汇总表

共青团同济大学委员会
2021年1月28日

[bookmark: _GoBack]共青团同济大学委员会办公室              2021年1月28日印发

— 6 —